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چکیده

بینایی مهم ترین احســاس بشــری در درک محیط و دنیای پیرامونی است. اطلاعات 
دیداری از طریق چشم دریافت و به مغز مخابره می شود. به تحلیل و تفسیر این داده ها 
ادراک بصری می گویند. فرایند ادراک بصری در انسان گاه با نوعی نقصان همراه می شود 
که می توان بدان خطای ادراک بصری )خطای باصره( گفت. خطای باصره، که معمولاً 
در شرایطی خاص ایجاد می شود، ترفندی برای خلق اثر هنری است. طراحان گرافیک 
ازجمله هنرمندانی هســتند که به هدف جلب توجه و تأثیر گذاری بر مخاطبان از این 
ترفند به روش های گوناگون بهره می برند. این مقاله با هدف شناســایی متداول ترین 
روش های قابل اســتفاده از خطای باصره در طراحی نشانه نوشته صورت پذیرفته است 
و نتایج آن مبین دو نکته اصلی است: یکی اینکه صرفاً از برخی روش های ایجاد خطای 
ادراک بینایی می توان در طراحی نشانه نوشته استفاده کرد و این موضوع متأثر از ماهیت 
و محدودیت طراحی نشانه است. دیگر اینکه خطاهاي بینایي، که بر روي سطح دوبعدي 
با کمترین جزئیات اجرا می شوند، مانند خطاهای شکل های غیرممکن، خطاهای تغییر 
معنی، خطای بینایی سایه، و توهمی از حرکت، بیشترین امکان استفاده را در طراحي 

نشانه نوشته دارند. این مقاله با روش توصیفی- تحلیلی و شیوه گردآوری اطلاعات کتابخانه ای نوشته شده است.
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مقدمه
حس بینایي در انســان ابزاری برای تشخیص و درک بصری 
پدیده ها و نیروهــاي موجود در محیط اســت. در امر دیدن 
بازتاب نور به محیط از طریق چشم دریافت و در یک سیستم 
پیچیده به مغــز منتقل مي شــود. ادراک بینایي فرایند ثبت 
اطلاعات فیزیکي بیروني نیست و مغز اطلاعات دریافتي را بر 
اساس تجربه هاي گذشته مورد تفسیر قرار مي دهد. در ادراک 
بینایي عوامل متعددی مانند میــزان تحریک عضو بینایي، 
محیط، و شــرایط روحي و رواني انســان تأثیر گذار است. در 
برخي مواقع پدیده ای که دیده مي شود با حقیقت فیزیکي آن 
پدیده متفاوت است. یعني تعبیري که سیستم بینایي از یک 
پدیده ارائه مي دهد با واقعیت فیزیکي آن متفاوت و در برخي 
موارد متضاد است. به این دریافت هاي کاذب »خطاي ادراک 

بینایي« یا »خطای باصره« گفته مي شود.
در این تحقیق سعي بر آن است تا ابتدا انواع خطاهای بینایي 
بررسی و از حیث شــرایط ایجادي طبقه بندی شود. سپس 
شرایطي که مي توان در آن نشــانه اي نوشتاري طراحي نمود 
را برشمرد. بدین ترتیب سوال کلیدی مقاله نیز این است که 
از کدام شیوه هاي ایجاد خطاي دید می توان در طراحي نشانه 
نوشته بهره جست؟ احتمالاً نتایج حاصل از این مسئله به گروه 
نشــانه های تصویری نیز قابل تعمیم باشد. چون به طور کلی، 
نشانه ها  باید به گونه ای طراحی شوند که بتوانند اطلاعات لازم 

را در شرایط متفاوت به طور صحیح به مخاطب منتقل کنند. 

پیشینه پژوهش
در ایران کتابی که به صورت مدون به طبقه بندی و دسته بندی 
خطاهای بینایی پرداخته باشد، وجود ندارد؛ ولیکن چندین 
منبع هستند که هریک از منظری خاص بدان پرداخته اند. از 
آن جمله، کتاب زبان تصویر تألیف جئورگي کپس و ترجمه 
فیروزه مهاجــر)1382( که بــه تعریف تصویــر و چگونگي 
درک آن در میدان شبکیه اي چشــم، همچنین تاثیر فعل و 
انفعالات نیروهاي درونــي و بیروني تصویر در چگونگي درک 
آن مي پردازد. کتاب ایهام در طبیعت و هنر نوشته گریگوري 
و گومبریج)1389( نیز ضمن بحث پیرامون برخی خطاهاي 
چشــم و مغز از دیدگاه فیزیولوژي، نگاهي بــه مقوله ایهام و 
فرهنگ و هنر دارد. هنر و ادراک بصري و روانشناســي چشم 

خلاق نوشــته رودلف آرنهایم)1389( نیز از دیگر منابع قابل 
تأمل در این موضوع اســت که به تبیین روانشناسی مکتب 
گشــتالت در هنرهای تجســمی می پردازد و شرایط ادراکی 

متفاوت در انسان را تشریح می کند.

فرضیه پژوهش
در طراحی نشــانه های نوشــتاری روش های مختلفی مورد 
اســتفاده طراحان گرافیک قرار می گیرد. به نظر می رســد 
خطاهای دیداری که قادر به حفظ ماهیت خود در شــرایط 
مختلف هســتند بــه خوبی قابلیــت اســتفاده در طراحی 
نوشــانه های نوشــتاری را دارند. همچنین به نظر می رسد 
خطاهایی قدرت اســتفاده در طراحی نشانه های نوشتاری را 
دارند که امکان مشاهده در اشکال دو بعدی و سه بعدی را در 
خود دارند. در تحقیق حاضر فرض بر آن اســت که خطاهاي 
بینایي که بر روي ســطح دوبعدي با کمترین جزئیات مطرح 
شــده اند؛ شــرایط بکارگیری در طراحي نشانه نوشته دارند. 
خطاهایي چون بعد و شکل های غیرممکن، خطاهای تغییر 
معنی بر روي ســطح دوبعدي قابل اجرا هستند و بیشترین 

امکان را در استفاده در طراحي نشانه نوشته دارند. 

نشانه نوشتاری
نشانه هایی که عناصر تشــکیل دهنده آنها عناصر نوشتاری و 
نشانه های زبانی است، نشانه های نوشتاری نامیده می شوند. 
نشــانه هاي نوشــتاري، که مي توانند مانند یک تصویر مورد 
اســتفاده قرار بگیرند، به دوگروه کلمه اي و حروفي تقســیم 
می شوند؛ در تعریف ســاده تر مي توان گفت گروه اول با یک 
یا تعدادي از کلمات ساخته مي شــوند و گروه دوم با بعضي از 
حرف هاي یک کلمه یا عبارت طراحي مي شوند. در صورتی که 
نام شرکت، خدمات و یا شخصی که مورد طراحی نشانه است، 
از مهم ترین ویژگی های آن مجموعه باشد؛ در کنار همسویی با 
اهداف فعالیت آن مجموعه، به استفاده از نشانه نوشتاری روی 
می آورند. تاکید بر نام و یادآوری آن، شناســایی راحت و نیاز 
به تغییر کمتر در طول زمان از ویژگی های خاص نشانه های 
نوشتاری به حســاب می آید. نشــانه تصویر نام است. نامي 
تصویري که ســاده، مختصر، موثر و موجز موضوع را مجسم 
مي کند. حروف با اشکال مختلف و متنوعشان علاوه براینکه 
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خوانده می شوند، دیده هم می شــوند. واژه ها معنا را، و شکل 
ظاهری، شخصیت نشانه را می نمایاند. طراحان وظیفه انتقال 
ذهنیات خود و پیام موضوع را، برتصویر وحروف قرار می دهند 
و با دخل و تصرفاتی که در شکل وترکیب حروف برای کشف 
ویژگی های بصری آنها انجام می دهند ســعی در ایجاد اثری 

هنری -  ارتباطی دارند. 
اصلي ترین ویژگي یک نشانه یا یک نماد خوب ایجاز آن است. 
محدودیت در کمیت عناصر مورد استفاده، و همچنین یکسان 
سازی کیفیات آنها در اینجا مورد توجه می باشد. این سادگی، 
حفظ ماهیت نشانه را در شرایط متفاوت تضمین کرده و امکان 
شناســایی راحت در موقعیت های گوناگون را برای مخاطب 
فراهم مــی آورد. بکارگیری عنصر یا کیفیــت خاص بصری 
سازگار با موضوع در ساده ترین حالت، از خصوصیات ارزشمند 
یک نشانه به شمار می آید. به این معني که تمام قسمت هاي 
طرح با یک شــیوه یکسان طراحي شــده باشد و چندگانگي 

شیوه اجرا در آن دیده نشود.)تصویرشماره1(.

از طرفی نشانه یک مجموعه دارای کاربردهای متنوعی است و 
باید به گونه ای طراحی شود که برای تمام آنها مناسب باشد. 
کاربردهای امروزی نشــانه در ارتباط با رســانه های مختلفِ 
دیجیتال، محیطی، متحرک، چاپــی و صورت های گوناگونِ 
تک رنگ، خطی و حضور در فضایی که در آن زمینه ای رنگی 
یا ترسیمی اســت، را شامل می شود. اســتفاده در اندازه های 
گوناگون و حالت دو و ســه بعدی در صورت لــزوم، از موارد 
دیگری است که حائز اهمیت است. خدشه ناپذیری نشانه در 
شرایط و حالات گوناگون امری حیاتی اســت. ساده بودن و 
اتکا به عناصر بنیادی این امکان را برای نشانه فراهم می کند تا 

راحت تر با شرایط مختلف سازگار گردد. 
تناسب ویژگي هاي بصري و حال و هواي کلي نشانه با موضوع 
آن از دیگر مواردی اســت که در طراحی نشانه نوشتاری باید 

مد نظر داشت؛ این بدان معناســت که اثر به جز موضوع خود 
تفسیر دیگري نداشته باشــد. براي مثال نشانه یک مجتمع 
صنایع سنگین باید عظمت، صلابت و استواري چنین صنایعی 
را تداعي کند و نشانه موسسه تولید لوازم آرایش باید ظرافت و 
زیبایي در خور موضوع را القا نماید.)افشارمهاجر،7:1379( از 
سوی دیگر در نظرگرفتن مخاطب مجموعه نیز حائز اهمیت 
اســت. " لحن صمیمي تر در شــیوه نگرش و خلق یک اثر، 
بیننده را در کوتاه ترین زمان به خود جذب کرده و با او پیوندي 
سریع و ســاده برقرار مي کند ." )اخوت،30:1385( طراح در 
این فرآیند به بررســی دامنه ای از راهکارهاـ هم از نظر معیار 
احساســی و هم از منظر معیارکارکردی- می پردازد و روشی 
برای طراحی تعیین می کنــد که هم با نیازهــای موضوع و 
مخاطب هماهنگ اســت و هم دلیل عقلایی برای آن وجود 
دارد. به گفتــه جویل کاتــر در کتاب طراحــی هویت برند: 
»نشانه های برند هم باید دربرگیرنده و رساننده جایگاه کسب 
و کار کارفرما باشــند و هم به نیازها و خواســته های مصرف 

کننده نهایی خود توجه نمایند«.)ویلر،50:1391(
باید در نظر داشت که بیشترین زمان مصرف در تولیدات آثار 
گرافیکی مربوط به نشانه است. کیفیت طراحی برخی از آنها 
به گونه ای است که حتی بعد از گذشــت نیم قرن، همچنان 
استفاده می شــوند. اما دونگاه درباره تاریخ مصرف و انقضاي 
نشانه مطرح اســت، نظریه اول بر این مبناســت که نشانه اي 
ایده آل اســت که در عصرها و زمان هاي مختلف بتواند کارایي 
داشته باشــد و آن چنان پخته اســت که جوابگوي دوره هاي 
مختلف با مخاطبان متفاوت باشــد. از این منظر نشانه ایده آل 
تغییر پذیر نیســت و از همان ابتدا تمام ظرفیت ها را در خود 
داراســت. این نوع نشــانه هاي  ایده آل فــارغ از زمان طراحي 
مي شــوند. به همین دلیل به مرور زمان کهنه نمي شــوند و 
همیشــه تازه اند. نظریه دوم جهتی بر خلاف نظریه پیشــین 
داشته و باور بر آن دارد که نشــانه پس از دوره زماني نیازمند 
تغییر و به روز شــدن اســت. مطابق این نظریه، نشانه ایده آل 
در زمان تعریف مي شــود، پا به پاي مخاطبش رشــد مي کند 
و البته قابلیت این رشــد و ارتقا را دارد. اما نشانه اي که نتواند 
خود را با سلیقه و سیاق کاربرانش روزآمد کند ایده آل نیست. 

)صادقي،1388: 6(
عامل مهم دیگری که حضور یک نشــانه در مواجهه با سایر 

تصویر شماره 1:  مجله آموزشی وزارت آموزش و پرورش ، محمد احصایی،1361، 
ماخذ: )صیفوری،19:1391(
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علایم مشابه را، نمایان ســاخته و بلافاصله توسط مخاطبان 
تشــخیص داده می شــود، خلاقیت و منحصر به فرد بودن 
نشانه است. )تصویرشماره2( بداعت در طراحی نشانه امتیاز 
رقابتی موسســه مورد طراحی را افزایــش می دهد، در ذهن 
مخاطب نفوذ بیشتری نسبت به نشــانه های دیگر داشته و از 
سایرین سریع تر بازشناخته می شود. عموما هم این نوآوری ها 
در شکل ها و فرم های سیاه و سفید شکل میگیرند و رنگ در 
ادامه در جهت تشدید معنا و مفهوم بدان افزوده می شود. تاثیر 
رنگ در نشانه، هم از جنبه روان شناختي و هم از بعد فرهنگي 
قابل بررسي اســت. به عنوان مثال ممکن است رنگي در یک 
کشور اروپایي نشانه اي از حس اطمینان باشد و در گوشه اي از 
دنیا تصویري کاملًا عکس داشته باشد.)ویومنت،18:1381(  
”در طراحي نشانه هاي نوشــتاری و بخصوص در موضوعات 
فرهنگي ، باید بر هویت فرهنگي تاکید داشــت و این مهم را 
رعایت کــرد که گرافیک اگــر چه زبان جهاني اســت، یکي 
از مناســب ترین محل ها براي جهت گیــري صحیح هویت 
فرهنگي، طرح و بیان آن است. “)افشــار مهاجر ،1379: 8( 
نشانه های نوشتاری بخاطر رسم الخط رایج در جغرافیای مورد 

استفاده، خود نمودی از فرهنگ آن اجتماع هستند. 

خطاي بینایي 
"در تمامي مراحل دیدن تشــخیص و ارزیابــي، چه نواقص 
دســتگاه بینایي، و چه نواقص تشــخیص عقلاني، آنچه در 
اختیار مغز قرار می گیرد، ممکن اســت بــه تغییرات کاذبي 
منجر شود که ما آن را خطاي چشم مي نامیم. درک تصاویر، 
مناظر و حرکت، هرچند امری بدیهی به نظر می رسد، پروسه 
بسیار پیچیده اي دارد. بسیاري از ابهام ها را در دنیاي واقعي 
نمي توان به صورت معمول دید، زیرا سیستم بینایي نسبت 
به رفع ابهام تصویر شــبکیه اقدام می کند. دریافت بصري به 
طور ذاتي یک پروسه رفع ابهام است. امواج نور وارد چشم ما 

شده و سپس وارد سلول هاي ادراک تصویر در شبکیه چشم 
مي شــوند. این تصاویر - خواه از یک تصویر دو بعدي و خواه 
از دنیاي سه بعدي - روي ســطح منحني شبکیه به صورت 
معکوس بازنمایي مي شود. به همین خاطر، یک ابهام ذاتي در 
خروجي شبکیه به مغز وجود دارد. این پروسه به طور عمده 
در مغز ما و نه در چشم ما اتفاق مي افتد. ")ال.سکل،6:2005(

ابهام در ادراک بینایی در شــرایط مختلفی ایجاد می شــود. 
گاهي اوقات، ابهام زماني رخ مي دهد که در تصویر، اطلاعات 
کافي بــراي رفع ابهام وجود نداشــته یا اینکــه یک تصویر، 
قیدهاي مبتني بر نظم و ترتیب اصولــي دنیاي ما را مختل 
مي کند. در موارد دیگر، ابهام ها به خاطر دو یا تعداد بیشــتر 
قیدهاي مختلفي که در تناقض هســتند، رخ مي دهند. این 
بدان معني است که سیستم  بصري مي تواند چشم انداز را در 

بیش از یک شیوه تفسیر کند. )ال.سکل،6:2002(
ایجاد توهم بصري از آغاز، یعني از نقاشــي هاي پیشا تاریخ 
آلتامیرا، نقاشان را به شیوه هاي گوناگون به وسوسه انداخته 
است. اما با کشف ژرف نمایي خطي و جوي در قرن پانزدهم، 
نقاشــان براي القاي عمق یا جابه جا کردن نقاط دید، که این 
تکنیک تازه ممکن مي ساخت بر سر ذوق آمدند. اساس کار و 
هدف نهایي از ایجاد خطاي دید با اجراي روش هاي هندسي 
و شــگردهاي فني این بوده اســت که صحنه اي سه بعدي 
آنگونه که به دیدگان درمي آید با درازا، پهنا و ژرفا برســطح 
دوبعدي پرده نقاشي یا دیوار نگاره که تنها داراي درازا و پهنا 
هستند نشان داده شود. بدین ترتیب عمده ترین نحوه ایجاد 
خطاي دید ، یعني بازنمایي صحنه اي سه بعدي بر سطحي دو 
بعدي مبتني بر دقت عیني و قانونمندي علمي، در هنر سده 
پانزدهم ایتالیا مورد بهره برداري قرار گرفت.)فلامن،1377: 

)228
 هــر مکتب هنــري در بطــن خود بــه گونه هــاي از ابهام 
بهــره برده اســت. به طــور مثــال امپرسیونیســت ها و 
نئوامپرسیونیســت ها با اســتفاده دریافت هاي بصري رنگ، 
کوبیست ها بعد چهارم و یا فتوریســت ها ابهامي از حرکت را 
در کار خود به نمایش گذاشتند. با این حال سوررئالیست ها 
و هنرمندان اپُ آرت دو گروه تجســمي قرن بیستم بودند که 
توهم و تناقض بصري و اســتفاده از خطاهاي دیداري اساس 

کاري آنها را تشکیل مي داد.

)logolog.com( :تصویر شماره 2:  مجله خانواده، هرب لوبالین،1980 ماخذ
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مشــخصه بارز اواســط دهة 1950، انجام برخي تحقیقات 
در زمینه مسائل بصري و جنبشي اســت که از ویژگي هایي 
با خواص علمي نشــأت گرفته بود. اصطــلاح »اپُ آرت« به 
هنر چشــمي یادآور جنبشــي مرکب از هنرمندان اروپایي، 
امریکایي و حتي امریکاي جنوبي اســت که از اواسط همین 
دهه، با استفاده از مفاهیم و ابزار علمي، سعي در بیان گذران 
زبان هنري جدید داشــتند. از نمایندگان هنر چشــمي به 
ویکتور وازارلي و جتو آلویاني، پائولو اسکجي، خِسوس رافائل 
ســوتو، یاکف آگام، بریژیت ریلي، ژولیو لوپارک، و کارلوس 

کروز-دیز مي توان اشاره کرد. )پارمزانی،1393: 128(
اثر خطاي دیــد در طراحي گرافیک فضایــي جدید در برابر 
طراحان در جهت اثرگذاري بیشتر بر مخاطب گشوده است. 
به کارگیری ابهام های دیداری در طراحی گرافیک منجر به 
تولید آثاری شــاخص و منحصر به فرد گردیده که به لحاظ 
ارزش های زیبایی شناســی دارای عیار بالایی می باشند. این 
آثار در ارتباط با موضوع مورد طراحی، معمولا بسیار خلاقانه 
و نوآورانه هستند. مشاهده آثار توسط مخاطب و درک ابهام 
های آن، چالشی شیرین را باعث می شــود که منجر به نفوذ 
در ذهن، و یادمانی تر شدن آثار می گردد. طراحانی همچون 
شیگئو فوکودا و استفان ارسز مبانی خلق آثارخود را بر اساس 
ایجاد توهم و خطای دید گذاشته اند. روش های متنوعی برای 
به چالش کشیدن ادراک تصویری بیننده وجود دارد، که در 
طراحی یا اجرای آثار گرافیک، اعم از طراحي علائم و نشانه ها 
تا گرافیک هاي محیطي و چند بعدي بهره جسته شده است. 
عوامل بي شــماري مانند میزان تحریک عضو بینایي، تاثیر 
محیط بر فرد و پدیده ای که رویت می شود، و شرایط روحي و 
رواني فرد و غیره در ادراک بینایی تأثیر گذارند. اگر چه کشف 
و خلاقیت هنرمندان، روانشناسان و دانشمندان علوم مختلف 
گونه های جدیدتر و یا پیشــرفته تری از انواع خطای بینایی 
را معرفی می کنند، ولی شــالوده تمامی آثار خلق شده را از 
حیث شــرایط ایجادی می توان به خطاهای ادراک حرکت، 
رنگ، تخمین، عمق نمایی، سایه، زاویه دید، استریویی، تغییر 
معنی تصویر و شکل های غیرممکن گروه بندی کرد. شرایط 
ایجادی هر نوع از خطاهای بینایی، امکان سنجش سازگاری 
با محدودیت های نشانه نوشــتاری را فراهم می آورد. در ادامه 
تحقیق ضمن توضیح مختصر هر دســته، نسبت به بحث در 

مورد کارکرد آنها در طراحی نشانه  بحث می شود.

1- خطاي بینایي حرکت نسبي
سیســتم ادراک بینایي ما، در برگیرنــده فرآیند پیچیده اي 
جهت کشــف حرکت اســت و به منظور یافتن ایــن راه ها، 
دریافت ادراکي او به برخي عوامل طبیعي تکیه مي کند. یکي 
از آنها شبکیه چشم اســت، یعنی سطح حساسي که منظره 
متحرک روي آن به تصویر در مي آید. دومي احساس حرکت 
بدن است. احساس جنبشي عضلات چشم و دستگاه بینایي 
و ســر که رابطه مســتقیمي با وقایع گرداگرد آدمي دارند. و 
سومي تداعي خاطره تجربه هاي گذشته و شناخت انسان از 
قوانین طبیعت پیرامون خویش اســت)کپس،157:1375( 
با استفاده از محدودیت های ظرفیت ادراک سیستم بینایی 
می توان توهم حرکت را ایجاد نمود. به عنوان نمونه به نمایش 
فیلم می توان اشــاره کرد. باوجود اینکه حرکت واقعی وجود 
ندارد ما قادر به درک حرکت هستیم؛ حال آنکه چیزی که بر 

پرده ظاهر می شود نمایش سریع تصاویر است.
عنصري بصري حرکت، مانند بعد سوم و بافت، بیشتر به طور 
ضمني و به صورت کاذب در صفحه دو بعدي طراحي مي شود 
و در واقع صورت حقیقي ندارد، با این وصف یکي از مهم ترین 
تجربیات بصري انسان محسوب مي شود. بسیاری از نقاشان از 
تحریک پي درپي گیرنده هاي شبکیه اي با استفاده از فنون و 
تکنیک هاي بصري در محدوده ســطح تصویر جهت نمایش 

حرکت نسبی بهره برداري کرده اند. )تصویر شماره 3(
اگر تصویر شــبکیه اي یکي از علائم درمعرض تغییر منظم 
مدامي مثل گستردگي یا فشردگي، پیشرفت یا پسرفت قرار 
گیرد، حرکتي تهاجمي اي پس رونده، انبســاطي یا انقباظي 
را دریافت مي کنیم. تحریک سیســتم بینایــی برای ادراک 
حرکت، نیازمند بستر تصویری متشکل از چندین فرم است 
تا توهم حرکت در ارتباط بین عناصر آن درک شود. )تصویر 
شــماره 4( این تعدد عناصر با کارکرد نشــانه در رسانه های 
گوناگون ســازگاری مناسبی ندارد. در اســتفاده از کیفیت 
حرکت با توجه به دامنه فعالیت نشانه ها از روش های تکنیکی 
به صورت محدود که بر ســطح دو بعدی بــا کمترین عناصر 
امکان انجام آن وجود دارد، می توان توهمی از آن را به نمایش 

گذاشت. )تصویر شماره 5(
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2- خطاي بینایي رنگ 
پدیده نور و رنگ همیشه براي بشر یک پدیده مسحور کننده 
و بسیار توجیه ناپذیر بوده اســت. رنگ به دلیل ویژگي هاي 

خاص خود و به دلیل مرموز بــودن درک و بیان چگونگي آن 
تا مرز جادویي بودن، ذهن بشر را مشغول کرده است. رنگ ها 
دائماً با چهره هاي گوناگوني ظاهر مي شــوند و همواره تحت 
تأثیر شــرایط و رنگ هاي مجاور خود قرار مي گیرند. )آلبرز، 
8831: 17(”در رابطه با درک روشــنایي، ادراک، قطعاً نماي 
پیکسل به پیکســل از ســطوح مختلف نور بر سطح شبکیه 
نیست. درک ما از روشــنایي و رنگ مي تواند بسته به عوامل 
مختلفی نظیر صحنه ای که ما شاهد آن هستیم، نحوه توزیع 
نور در موقعیت، فرآیندهــاي نور شــناختي و فیزیولوژیک 
چشم ها، سیستم عصبي بیننده و ظرفیت شیء براي جذب و 
بازتاب نور دریافتي فرق کند. “)آرنهایم،1389: 375() تصویر 

شماره 6(
انتهاي عصب هاي روي شــبکیه چشــم انســان )میله ها و 
مخروط ها( براي دریافت هر یک از ســه رنگ اصلي زرد، آبي 
و قرمز که تمام رنگ ها را به وجــود مي آورند تطابق یافته اند. 

هنگام خیره شــدن به رنگ قرمز چشم خســته مي شود، به 
طوري که پس از نگاه ناگهاني به ســفید )که از قرمز و زرد و 
آبي ترکیب شــده( تنها آمیخته، زرد و آبي آن دیده مي شود 
و این آمیخته، سبز است که مکمل قرمز می باشد. اصطلاحاً 
بدان پس انگاره اطلاق می شــود. )آلبــرز، 1388: 42(. در 
ایجاد چنین ایهامي علت ســاده اي وجود داردکه مستقیماً 
با شبکیّه و وجود ســلول های بازدارنده در آن مربوط است. 
بهترین نمونه درباره این خطا شــاید شــبکه هرمان باشد.

)تصویر شــماره 7( میدان گیرنده و حســاس بــه نور که به 

تصویر شماره 5:  استودیوی عکاسی، مرتضی ممیز،1362، ماخذ: )مشکی ،49:1384( 

تصویر شماره 4:  کمپین گیاهان مارا خوشحال می کنند، کوکا کولا، 2018
)moillusions.com( :ماخذ 

تصویر شماره 6:  دو مربع مرکز بخش سایه و بخش رو به نور که به صورت قهوه ای و 
نارنجی بنظر می رسند دارای رنگ یکسانی هستند  در ارتباط با عناصر پیرامونی دارای 

اختلاف به نظر می رسند.ماخذ: )ال سکل،2002: 72(  

، بریژیت رایلی، 1967 3 )cataract (تصویر شماره 3:  کاتاراکت
)artsandculture.googl.com( :ماخذ 
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بخش هاي میله اي و مخروطي ختم مي شود مستقیماً جذب 
تقاطع سفید مي شود؛ و چون از ســلول هاي بازدارنده نوري 
دریافت نمي دارد مرزهاي بین ســیاه و سفید را خاکستري 
مي بیند.)گریگــوری،37:1389( این حقیقت که پس انگاره 
یا کنتراست همزماني یک پدیده روانشناختي فیزیولوژیک 
اســت، ثابت مي کند کــه هیچ چشــم به هنجــار و حتي 
ورزیده ترین آنها در مقابل خطا و فریب رنگ نمي تواند مصون 

بماند.)آلبرز، 1388: 42(. 
نمونه آثار بسیار کمی همچون تصویر شماره 7 از پدیده پس 
انگاره در طراحی گرافیک استفاده شده آنچنان که نگارنده در 
طراحي نشانه نوشتاری موردی مشاهده نکرده است. از رنگ 
براي تشدید معني و مفهوم، و هویت بخشی مي توان استفاده 
کرد. از آنجایی که ممکن اســت یک نشانه در برخی رسانه ها 
به  صورت تک رنگ مورد استفاده قرار گیرد؛ چنانچه بر مبنای 
خطای بینایی رنگ طراحی شــود کیفیــت ایهامی خود را 
به مقدار زیادی از دست خواهد داد. اســتفاده از خصوصیات 
خطای بینایی رنگ در طراحی نشانه هایی که بستر نمایشی 
رنگی دارند به صورت محدود قابل استفاده است، ولی در سایر 

حوزه ها روشی کارآمد نخواهد بود.) تصویر شماره 8(

3-خطاي بینایي سایه
"تجربه فضا با تجربه نور پیوند تنگاتنگ دارد. در زندگي روزمره 
تأثیر نور و سایه عمدتاً به شــکل عملي تجربه مي شود. طلب 
نور یا اجتناب از آن در میان تمام ســطوح جانوري مشترک 
اســت.")آرنهایم،394:1389( معمولاً زماني که قرار باشــد 
عمقي میان اشیائي که از درجه روشنایي یکساني برخوردارند، 
نشان داده شود از ســایه پردازي اســتفاده مي شود. )تصویر 
شــماره 9( اهمیت تأثیر سایه روشن در شــکل هاي ساده تر 
مثل دایره بهتر جلوه مي کند، زیرا یک دایره هرگز بدون سایه 

تصویر شماره 9:  بدون سایه موقعیت توپ ها نامفهوم است، دن کریستین و دیوید نیل، 
1996، ماخذ: )ال سکل،2002: 22(. 

تصویر شماره Underkarl   :7، نیکلاس تروکسلر ، 2004 ، طراحی شده بر اساس 
)troxlerart.ch( :خطای هرمان ماخذ

 ،)neil nisbet( تصویر شماره 8: شبکه فیلم شمالی، نیل نیس بت
)neil-nisbet.com( :ماخذ
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روشن سه بعُدي به نظر نخواهد رسید )ا.داندیس،81:1388(.
ســایه ها یا پیوسته هســتند یا بیروني. ســایه هاي پیوسته 
مســتقیماً روي آثاري کــه از رهگذر شــکل، جهت گیري 
فضایي و فاصله آنها از منبع نور پدید آمد  اند جاي مي گیرند. 
امّا سایه هاي بیروني از یک شي بر شــي دیگر، یا از یک شي 
بر بخش دیگري از آن بازتاب یافته اند. ســایه پیوســته جزء 
یکپارچه اي از شــي محسوب  مي شــود، تا آنجا که در تجربه 
عملي عموماً این نوع سایه چندان مورد توجه قرار نمي گیرد، 
بلکه بیشتر در راســتاي القاي حجم ایفاي نقش مي کند. از 
طرف دیگر سایه بیروني عنصري است که توسط یک شي بر 
شي دیگر تحمیل مي شود، و انسجام عنصر دریافت کننده را 
دچار اختلال مي سازد. )همان: 388( این نوع خطای ادراکی 

با به چالش کشیدن انتظار ادراک انسان نسبت به تابش نور، 
زمینه  و سایه ها ایجاد می شــود. ) تصویر شماره10( مشاهده 
همراهی نشانه نوشته با این شــیوه بیشتر در به کارگیری آنها 
در محیط می باشد. کاربری سایه در طراحی نشانه هم عموماً 
بصورت سایه های واقعی عنصر نوشتاری قابل مشاهده است. 
هر چنــد نمونه های به کارگیــری خطای بینایی ســایه در 
طراحی نشانه بســیار اندک بوده اند، ولیکن بسیار خلاقانه و 

تاثیرگذار هستند.( تصویر شماره 11 و 12(

4-خطاي بینایي زاویه نگاه
سیستم بینائي ادراکي ما به طور نرمال فرض مي کند که ما در 
حال مشاهده اشــیاء از نقطه اصلي هستیم، مگر اینکه خلاف 
آن ثابت شود. تحریک این توقع ذهنی موجب ایجاد ابهام های 
تصویری شده اند که رفع آن منوط به قرارگیری بیننده در محل 
و زاویه تعیین شده ای نسبت به اثر  می باشد. این گونه خطا ها، 
اصطلاحاً آنامورفیک )تغییر شکل( و فریب چشمي می نامند. 
تفاوت آنامورفیک و فریب چشــمي در طبیعت ایجاد تحریف 
تصویري آنهاســت. آنامورفیک به تصاویر از شــکل افتاده اي 
که شــکل واقعي خود را از دید در زاویه اي نا متعارف به دست 
مــي آورد مي گوینــد. )ال.ســکل،218:2002( این تحریف 
تصویري با نگاه از زاویه اي خاص و یا استفاده از سطح یا جسمي 
که تصویــر بر روي آن منعکس مي شــود برطرف مي شــود. 
)تصویرشماره13( در فریب چشمي بیننده از دیدن یک تصویر 
ساختگي که انگار واقعي است، فریب مي خورد. نقش به  شکل 
سه بعدی که انگار از سطح جدا شده و صورت واقعی و دارد بنظر 

)Anzac Tasker ( ، 2016 تصویر شماره 10:  آنزاک تاسکر
)moillusions.com( :ماخذ 

، ) ahab nimry( تصویر شماره 11: سازه های هریس، آهاب نیمری
)ahabnimry.com( :ماخذ 

)lauren smith(،تصویر شماره 12:  سازه های ویلیامز، لورن اسمیت
 ماخذ: )ای.کارتر،:199926(
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می رسد. شیوه فریب چشمی اغلب در نقاشي دیواري و هنرهای 
محیطی قابل مشاهده است.

از آنجایــی کــه ایــن روش نیازمنــد امکانــات فضا و 
ملاحضات خاصی بوده، و  این ابزارها در همه زمینه های 
حضور نشــانه فراهم نیســت گزینــه قابــل اعتنایی در 
طراحی نشــانه نوشتاری بنظر نمی رســد. البته در ارایه، 
معرفی و تبلیغ بســیاری از نشــانه هــا در محیط از این 

روش بسیار استفاده شده است.) تصویر شماره 15(

5-خطاهاي بینایي تخمیني 
قدیمي ترین دســته شناخته شــده خطاهاي بینایي شامل 
اشکال هندسي ساده اي است که قدرت تخمین زدن را در 
رابطه با اندازه، محل، جهت و در برخي موارد ماهیت تصویر 
را تحت تأثیر قرار مي دهد. اغلب این اشــکال در اواســط و 
اواخر قرن نوزدهم کشــف شد و نشــان مطالعات علمي به 
آنها تعلق گرفت.) تصویرشــماره 17( تئوري هاي متفاوتي 
تاکنون در مورد علت حدوث این خطا ارائه شده است؛ ولي 

هیچ تئوري قادر به توضیح کامل این خطاهاي آسان نبوده 
است. 

شــکل گیری اینگونه خطاها مربوط بــه فیزیولوژی بینایی 
بوده و ادراک آنها در ارتباط با پردازش کلي و مجموع عناصر 
یک تصویر است. ”این احساس از اختلاف میان دو سیستم 
ردیاب در مغز ناشي مي شود.که هریک کیفیت جداگانه اي 
را گزارش مي دهند و آن زماني اتفاق مي افتد که سلول هاي 
ردیاب در خلاف جهت یکدیگر عمل مي کنند. علائم مربوط 
به جهت یابي در ســلول هاي مجتمع دچار خدشــه شده و 
کارایي لازم را از دست مي دهند( “.گریگوری،1389: 53( 

 (pinterest.com):تصویر شماره 15:  لکس ویلسن  ماخذ

 (pinterest.com):تصویر شماره 14:راهنمای پارکینگ، ملبورن،  استرالیا  ماخذ

تصویر شماره 13:  . پرتره ژول ورن، استفان ارسز)istevan orosz( ماخذ: )ال سکل،2002: 191(
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)تصویر شماره 16( از جمله شناخته شــده ترین موارد این 
شــیوه به  خطاهای زولنر، پوگندورف، مارپیچ فریزر و غیره 
می توان اشــاره کرد. اینگونه خطاها در شرایط بخصوصی 
ایجاد می شوند و با تغییر یا اضافه شدن عنصری ادراک آن 
دچار اختلال می شــود، به همین دلیل به کارگیری آن در 
طراحی نشــانه امری دشــوار به نظر می آید. با بررسی های 
انجام شــده نمونه ای نشانه نوشــتاری، که با این متد طرح 

شده باشد یافت نشد.

6-خطاي بینایي عمق نمایي
مشخص ترین روشي که سیســتم بینایي براي تعیین رابطه 
اندازه و فاصلــه به کار مي گیرد، پرســپکتیو اســت. به طور 
طبیعي در ادراک بینایي از فاصله دو نکتــه وجود دارد؛ زاویه 
بینایي و افق دید) نقطه گریز(. اولي، زاویه بینایيِ شــي عقب 
رفته کوچک مي شــود که این مسئله آشــنایي است ، اشیا 
دورتر کوچکتر به نظر مي رســند. دوم آنکه هر چه شي دورتر 

باشــند به افق دید نزدیکتر مي شــود که این مسئله با قواعد 
ترسیم پرسپکتیو سازگار است. خطاي بینایي عمق نمایي یا 
خطاي ضد پرســپکتیوي به این صورت است که دو شیء که 
به لحاظ طبیعی اندازه یکسانی دارند در مواجهه با منظره ای 
پرسپکتیوی، متفاوت تر از اندازه حقیقی شان به نظر برسند. 
)تصویر شماره 18( در دوران باستان و رنسانس تجربیاتي در 
معماري با استفاده از تشدید کنندگي ویا مقابله با پرسپکتیو 
وجود داشــت. معروف ترین مثال خطاي معمارانه، پارتنون 
اســت که در قرن 5 قبل از میلاد بوده است. اتاق ایمز )تصویر 
شماره 19( و کشفیات راگرد شپرد نیز از شناخته شده ترین 

موارد این خطا به حساب می آیند.
در هنرهای تجسمی و طراحی گرافیک از تغییر اندازه عناصر 
در تقابل با یکدیگر، و زمینه بسیار اســتفاده شده و در خلق 
فضاهای فرآواقعی از این روش بهره بسیار برده شده است. به 
چالش کشــیدن ادراک در این بخش نیاز به تصویری واقعی ، 
باور پذیر و عینی دارد ؛ با توجه به ماهیت انتزاعی و قراردادی 

تصویر شماره 16: خطای زولنر، یوهان کارل فریدریش زولنر،1860
 (en.wikipedia.org):ماخذ  

(Franz Carl Müller-Lyer) ،تصویر شماره 17:  خطای مولر لایر، فرانز کارل مولرلایر
  ماخذ: )ال سکل،2002: 61(

 ،(Adelbert Ames, Jr) ، 1946 ،تصویر شماره 19:  اتاق ایمز، آدلبرت امز جونیور
(wikipedia.org ) :ماخذ

(Mario Ponzo) ، تصویر شماره 18:  خطای پونزو، ماریو پونزو
(brain-plus.com)ماخذ  
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طراحی نشانه نوشتاری، بنظر میرسد امکان بهره گیری ازآن 
مقدور نباشد.

7-خطاهاي بینایي تغییر معني 
معمولاً مناظر تفســیرهای معنــي دار چندگانــه ندارند و 
تفســیري واحد وجود دارد. برخي اوقات سیســتم بینائي از 
تفسیر معني دار منظره اي عاجز مي شــود؛ و دربرخي موارد، 
بسیار دشوار و حتي غیر ممکن مي شود.)تصویر شماره 21(
گونه اي از خطاهاي دیداري وجود دارنــد که تصویري واحد 
داراي برداشت هاي چندگانه مي باشد. آنها تصاویري هستند 

که به عمد معناي تصویر مبهم ساخته شده است.  وقتي معناي 
تصویر مبهم اســت سیســتم ادراک بینایي میان دو تفسیر 
مي ماند، و میان آن دو جابه جا مي شود. در این مواقع شخص 
کنترل آگاهانه اي، حتي با تجربه قبلي و شــناخت، به ادراک 
خود ندارد و دو مفهوم کاملًا مجــزا به لحاظ ادراک مي توانند 
جانشــین یکدیگــر شوند. )ال.ســکل،196:2002( از دیگر 
نمونه های خطای بینایی تغییر معنی تصاویر مرکب هستند. 

تصویر شماره 20:  پرتره رادولف دوم، جوزپه آرسیمبودی
 (Giuseppe Arcimboldo)، 1590 

         ( giuseppe-arcimboldo.org)  :ماخذ

تصویر شماره 21:  ابهام خرگوش/ اردک، جوزف جسترو ،1892،
(illusionsindex.org )  :ماخذ 

تصویر شماره 22:  شش بار کلمه علي درشش ضلعي تکرارشده صحن آزادي (عباسي 
)بارگاه امام رضا ع، ماخذ: )زمرشیدي, 115:1384(

تصویر شماره 23:  لوازم التحریر ZEBRA، هرب لوبالین،
(logodesignlove.com) :ماخذ 

 NEW MAN ،تصویر شماره 24:  طراح و تولید کننده پوشاک
    (Raymond Loewy)، 1969ریموند لویی

ماخذ: )ویرجینیا،:200767(
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تصاویر مرکب،تشکیل شــده از تصاویر کوچکی که هرکدام 
شکل مشخصی را به تصویر می کشند و هم  زمان در یک قاب 
کلی تر، جزیی از تصویر بزرگ تری می باشند.)تصویرشــماره 
20( از سایر موارد شاخص خطای بینایی تغییر معنی می توان 
از تصاویر دوگانه وارونه و تصاویر دوگانه شکل- زمینه نام برد. 

)تصویرشماره 22(
هنرمندان بی شــماری در گذشــته و زمان حاضــر، ازجمله 
سوررئالیست ها از ظرفیت این شیوه در خلق آثار خود استفاده 
نموده اند. تفســیرهای دوگانه اینگونه تصاویــر مورد اقبال 
طراحان گرافیک نیز قرار گرفته و آثار زیــادی با این رویکرد 
خلق گردیده اســت. زمینه ایجادی این شیوه با طراحی انواع 
نشانه، بخصوص نشانه های نوشتاری مساعد بوده و با توجه به 
تنوع شیوه ها، به نظر می رسد بیشترین بهره جویی از خطاهای 
دید در طراحی نشانه، همین شیوه باشد. )تصویرهای شماره 

23 و 24(

8-خطاي بینایي دو چشمي )استریویي( 
استریویي یا برجسته نمایي براســاس ساده ترین اصول پدید 
آمده اســت . ما دو چشــم داریم که به فاصلــه در حدود 65 
میلیمتر از یکدیگر جدا شده اند. روشن است که تا جایي که دو 
چشم ما موقعیت هاي مختلف دارند، هر یک دید جداگانه اي 
خواهند داشت. این نکته باعث مي شود تا سیماي هر منظره 
براي دو نقطه دید )نظرگاه( متفاوت باشد. با آنکه میزان تفاوت 
آنچنان اندک اســت که به سختي مشــاهده مي گردد) صدر 
محلاتي،8731: 15( دو تصویر تخت حاصل این نگاه هر یک 
مربوط به یکي در چشم هاســت. امتزاج آن دو منجر به وجود 

آمدن تصویر ســه بعُدي خواهد شــد و حس عمق را ایجاد 
خواهد نمود. این ویژگي براســاس تفاوت دو تصویر است و نه 

شباهت آنها. )گریگوری،57:1389() تصویر شماره 25( 
ابداع ایــن روش را به اوایل قــرن نوزدهم میلادی نســبت 
می دهند. امروزه تصاویر اســتریویي با کمک وسایل بسیاری 
به سهولت قابل استفاده برای عموم شــده است و کاربرد آن 
در تصویربرداری و صنعت سینما نیز قابل مشاهده می باشد. 
این کار با استفاده از فیلترهاي رنگي، در تهیه منظره یا صفحه 
با بستن کانال رنگي در هنگام ادغام تصاویر حاصل مي شود. 
اختلاف حاصله از ادغام دو تصویر بر روي یکدیگر که به شکل 
سایه هاي رنگي نمایان میشود با استفاده از عینک هاي مجهز 
به فیلترهاي مکمل حسي از عمق را ایجاد خواهد کرد.) تصویر 
شماره 26( به نمایش در آمدن این روش ها نیاز به تجهیزاتی 
دارد که ممکن اســت همیشه در دســترس نباشد. توجه به 
رسالت ارتباطی نشانه ها و ابهام پیچیده این روش با چشم غیر 
مسلح، استفاده از این روش، ممکن اســت نتایج ناموفقی در 
برداشته باشد. هرچند از امکانات این شیوه در جهت آگاهی و 

معرفی نشانه ها می توان به شکل موثری بهره برد. 

9-خطاي بینایی شکل های غیر ممکن 
دسته اي از طرح هاي پرسپکتیو دو بعدي هستند که حس سه 
بعُدي را با راهنماهاي عمق متناقص مي دهند. در این خطاها 
خود تصویر نیست که غیر ممکن است، بلکه تفسیر سه بعُدي 
بیننده از یک شــي فیزیکي غیر ممکن است. اشیا غیر ممکن 
اشیائي هستند که از نظر فیزیکي امکان وجود در دنیای واقعی 
را ندارند. نظیر بسیاری از خطاها، عامل بروز این خطا نیز ممکن  تصویر شماره 25: خطای استیوگرام، با دقت در مشاهده دو چشمی )تطابق دو نقطه 

بالای تصویر برهم( یک قلب برجسته نمایان می شود،ماخذ: ال سکل، )88:2002(

 (mutatedesign.com):ماخذ، COME TOGETHER :26 تصویر شماره
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است به آسانی مشخص نشود. زماني که ناظر به اینکه درکش 
فریب خورده است، پی برده و نسبت به اصلاح آن اقدام نماید، 
سیستم بینائي مجدداً آنرا به عنوان شــکل غیر ممکن تلقي 
نمي کند. و از آن جهت که شی غیرممکن بسیار طبیعی به نظر 
می رسد،  ناظر با یک تناقض درکي روبرو مي شود. درک درست 
شــي از یک خطاي تصویري بر فائق آمدن بر توقیف سیستم 
بینایي کافي نیســت. درک به گول خوردن ادامه خواهد داد، 
گرچه فهم همیشه درســت مي ماند. )ال.سکل،112:2002( 
مثلث پنروز یکي از معروف ترین اشیاي غیرممکن است که هم 
نام ریاضیداني به اسم راجر پنروز نامگذاري شده است. از این 
نوع اشــیا بعدها در آثار موریس اشر )تصویر شماره 27( بسیار 
به کار رفت. با توجه به که امکان نمایش قابلیت های این روش 
بر روی سطح دوبعدی فراهم است، بستر مناسبی برای نمایش 
خلاقیت طراحان حروف و نشانه نوشتاری فراهم آورده است. 
و نمونه های چشم گیر نشانه نوشــتاری در ارتباط با این شیوه 

خلق شده اند.)تصویر شماره 28 و 29( 

نتیجه گیري
برخی از خطاها در اجرا و نمایش نشانه در رسانه های گوناگون 
مانند محیطی و مجازی و یا متحرک کارایی دارد. با این حال، 
در امر طراحی یک نشانه نوشتاری با در نظر گرفتن محدودیت 
و ظرفیت های نشانه، صرفاً برخی از روش ها سودمند هستند. 
مورد مهمی که نیاز به توجه ویژه در ارتباط خطاهای بینایی 
و نشانه های نوشتاری دارد مســأله کاربردهای متنوع نشانه 
در شرایط مختلف اســت. ایجاد اختلال در ادراک بینایی نیاز 
به شــروط خاصی دارد که عموماً در شرایط کمبود اطلاعات 
کافی، خروج از قیود پذیرفته شــده، و یا تناقض قیدها ایجاد 

می شود. یک نشانه به حســب کاربرد بایستی در همه شرایط 
ماهیت و کیفیت خود را حفظ نمایــد. این امر به خصوص در 
نشانه هاي نوشتاري که از عناصر زباني در طراحي آنها استفاده 
شده اســت، باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. هرگونه خلل در 
دریافت نادرست نشانه زباني ممکن است مقصود دیگري در 
ذهن مخاطب ایجاد کند. با دقت در نمونه هاي بررسي شده، 
به نظر مي رســد خطاهاي بینایي که بر روي سطح دوبعدي 
با کمترین جزئیات مطرح شده اند؛ شــرایط به کارگیری در 
طراحي نشانه نوشته را دارند. خطاهایي چون بعد و شکل های 
غیرممکن، خطاهــای تغییر معنی، خطای بینایی ســایه، و 
توهمی از حرکت بر روي ســطح دوبعدي قابل اجرا هستند و 

بیشترین امکان را در استفاده در طراحي نشانه نوشته دارند.
رسم الخط فارسی- عربی در همه انواع خطاهای دید سازگار 
با طراحی نشانه، امکان اســتفاده داشــته و در برخی موارد 
قابلیت های ویژه ای نیز دارا می باشــد. اشکال متنوع حروف، 
پاره کلمه ها و قابلیت های ســاختاری آنها، تنوع بصری انواع 
خطوط خوشنویسی، در کنار ترکیب و چیدمان های گوناگون، 
ظرفیت بســیار ارزشــمندی اســت که می تواند دستمایه 
تولید آثاری فاخر، یادمانی و بســیار تاثیرگذار باشد. از موارد 
قابلیت های خطوط ایرانی-اسلامی ظاهر متصل کلمات است 
که در به کارگیری توهم حرکت نسبی موردی مناسب جهت 
نمایش این تمهید به حســاب می آید. همچنین در استفاده 
از خطای بینایی تغییر معنی، یا به عبارتی در تصویري واحد 
که داراي برداشــت هاي چندگانه مي باشد، همچون وارونگی 
و اســتفاده همزمان از فضای مثبت و منفــی ، که در نگارش 
کتیبه های هنر اسلامی به وفور یافت می شود، بستر مناسبی 
جهت تولید نشانه های نوشتاری نافذ در ذهن مخاطب فراهم 

تصویر شماره 27:  نشانه شخصی، ترزا نیکولوا،
(im-possible.info) :ماخذ 

تصویر شماره 28: نشانه هزاره فرهنگ و مذهب 
مجارستان، استفان ارسز، ماخذ:)پینگ هه،90:2007(

تصویر شماره 29: آبشار، موریش اشر،1961،
ماخذ:) عبدالعلی،76:1389     (
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آورده است. از طرف دیگر طراحی با استفاده از ظرفیت بصری 
خط معقلی در شرایط گوناگون دو و ســه بعدی،در طراحی 
شکل های ناممکن، نیز از موارد امکان خاص خطوط ایرانی- 
اســلامی در همراهی و بهره گیری از خطای دید در طراحی 
نشانه به حساب می آیند. . طراح گرافیک با آگاهی و شناخت 

کافی از خط، می تواند با توجه به موضــوع آرم و کارکرد آن، 
ضمن استفادۀ مناسب از شکل و ســاختار این تمهیدات ، با 
ارائة رفتارطراحانه مناسب، ضمن تاثیرگذاری و نفوذ در ذهن 
مخاطــب، او را جهت درک صحیح و بهتــر موضوع رهنمون 

سازد.


